

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni powiatowych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węgrzech, W Państwie Niemieckim, W innych państwach. Rows show prices for different subscription types and locations.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

W Lwowie sprzedawca numerów po 12 h.: w Biurze dzienników S. Sokółowskiego, ulica Jagiellońska 3 i w Biurze Płohna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową Administracją „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikarna w Ryńku — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, ul. Szczępańska 9; Biuro dzienników M. Hupczyca, ul. Jagiellońska 7; Trafika w Sukiennicach.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: We Lwowie Biura dzienników: A. Buchstab, ul. Karola Ludwika 21, S. Sokółowski, ul. Jagiellońska 3. — W Jarosławiu A. Amster. — W Tarnowie M. Rockach. — W Wiedniu Herman Goldschmidt (sprzedawca oddzielnych numerów), I. Wollzeile 6. — M. Dukas Nachfolger, Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — H. Schalek (Wollzeile). — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, 61 Rue Rougemont.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 24 h., za każdy następny raz 18 h. — Nadesłane po 80 h. od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 h. — Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cirkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów.

Car we Lwowie.

Kraków, 28 kwietnia.

(k. s.) Car Wszechrosy przybył do Lwowa i z balkonu pałacu namiestnikowskiego przemawiał do zgromadzonego ludu, wnosząc okrzyk na cześć „jednej, niepodzielnej, potężnej Rosji“.

Lat temu dziesięć, dnia 22 stycznia 1905 roku lud petersburski niosąc chorągwie cerkiewne i święte ikony, wybrał się do pałacu carskiego, aby — o swojej ciężkiej doli porozmawiać z carem. Zamiast cara jednak zastał on pod pałacem zimowym hufce gwardyjskie, które zagadały doń salwami karabinów i gwizdem nahańców. Naiwną wiarę w możliwość rozmawiania ze swoim carem przypłacił lud petersburski stosami trupów, które nocami wywożono potem za miasto, i potokami krwi, które wsiąkły w brudny śnieg petersburski.

Lud lwowski okazał się obecnie bez porównania szczęśliwszym, niż lud petersburski. Lud lwowski dopuszczono przed starym pałacem pod kawkami, który już wiele widział, ale cara jednak nie oglądał, a car sam wyszedł na balkon, aby ludowi powiedzieć, że jego zdaniem Rosja powinna być „jedną, niepodzielną i potężną“. Znamy dobrze „lud“ lwowski i jesteśmy przekonani, że niejedną w tym lwowskim tłumie, słysząc to twierdzenie carskie, pomyślał sobie: „Ta niceli sy będzie, ale co mi do tego?“

Istnieją pewne prawa przyzwoitości, których we własnym interesie nie gwałdzi się nawet w czasie wojny. Dotyczy to przede wszystkim monarchów, którzy w interesie powagi własnej i dostojności, wyrzekają się wyścigiem i sytuacji niejasnych i dwuznacznych. Jedno z takich praw przyzwoitości zakazuje — uprzedzać wypadki. To właśnie prawo Rosya od początku wojny gwałci najokrutniej, urządzając się w Galicji wschodniej tak, jakby istnieć miała już niepodzielną i przez wszystkich uznaną pańską tego kraju.

Jeżeli car przybył do Galicji i Lwowa jako naczelny wódz swej armii, to niema w tem nic dziwnego. Jeżeli jednak car z balkonu pałacu cesarskiego, który nie przestał jeszcze być własnością cesarza Franciszka Józefa I, przemawia do tłumy ludzi, którzy nie przestali jeszcze być obywatelami państwa austriackiego i poddaniymi cesarza Franciszka Józefa, to jest to postępowaniem, w sferach panujących dotąd nie spotykaniem.

Nie siła miecza i nie w czasie wojny, która się najniżej jeszcze nie skończyła, ale z mandatu całej Europy i za wyraźną zgodą sultana, Austria objęła przed 37 laty rządy Bośni i Hercegowiny. Trzydzieści lat trwały już te rządy, a cesarz austriacki ani raz nie stanął na ziemi bośniackiej właśnie dlatego, ponieważ okupacja, aczkolwiek z woli całej Europy i za zgodą samej Turcji dokonana i w rzeczywistości pełnemu władaniu równa, nie dawała mu jeszcze formalnego prawa wystąpienia na tej ziemi, jako jej monarcha. Okupacja bowiem zatrzymała fikcyjną zwierzchnictwa sultana nad temi ziemiami i monarcha austro-węgierski uważał za nieodpowiadające jego godności, naruszyć w czemkolwiek to fikcję.

Dopiero kiedy okupacja przemieniła się w aneksję i kiedy sultan turecki osobnym układem zrzekł się na rzecz korony habsburskiej swoich praw zwierzchniczych wobec Bośni i Hercegowiny, — dopiero wówczas sędziwy monarcha uznał za możliwe dla siebie, stanąć na ziemi bośniackiej i przyjąć należny mu hold swoich nowych poddanych.....

Car rosyjski, który w stolicy cudzego kraju z balkonu swego pałacu i wbrew woli jego prawowitego gospodarza przemawia do „ludu“ na tematy, które nieobchodzą gospodarza, nie a nie nie obchodzą, widocznie mniej się kłopotuje. Doradcy jego widocznie nie zadają

sobie pytania, co będzie, jeżeli prawowity gospodarz swego domu wróci i stwierdzi, że jacyś nieproszeni, niedelikatni goście rządząli się tu wszechwładnie pod jego nieobecność.

Car Mikołaj nie będzie wdzięczny swoim doradcom za to, że mu we Lwowie taką wskazywali rolę.

Komunikat sztabu austro-węgierskiego.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 28 kwietnia.

Urzędowo donoszą 27 kwietnia 1915:

Na całym froncie nie zaszły żadne szczególne wydarzenia. W niektórych odcinkach gwałtowne walki działy się.

W Karpatkach zaniechał na razie Rosyjanie swych tak obfitych w ofiary ataków na nasze pozycje koło przelęczu utockiej i na odcinku frontu przytykającym na wschód od przelęczu.

Zastępca szefa sztabu generaln., v. H ö f e r, marszałek polny porucznik.

Komunikat naczelnego kierownictwa armii niemieckiej.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Berlin, 28 kwietnia.

Biuro Wolffa. Wielka kwatera wojenna 27 kwietnia.

Zachodni teren wojny.

We Flandryi Anglicy atakowali ze znacznymi siłami nową linię naszych pozycji na północ i północny wschód od Ypern, położonej trzy do czterech kilometrów na południe od dotychczasowej, na północ od D'hout Ferme nad kanałem Yzery przez St. Julien w kierunku na Graventafel. Ataki, które przez angielską artylerię na południowy wschód od Ypern przeważnie z tyłu były popierane, zalały się zupełnie wśród nadzwyczaj ciężkich strat nieprzyjaciela już w ogniu.

Domy, zestrzelone zupełnie przez artylerię nieprzyjacielską w Lisernie, zostały przez nas w ostatnich czasach opróżnione.

Bezpośrednio stamtąd na wschód, na lewym brzegu kanału położony przyczółek mostowy znajduje się dalej w naszym ręku. W dotychczasowych walkach koło Ypern zdobyły nasze wojska 50 karabinów maszynowych. Zaczęliśmy z widocznym skutkiem ostrzeliwać ważny punkt węzłowy kolejowy i główny punkt etapowy Poperinghe, położony około 12 km. na zachód od Ypern.

W Lesie Argońskim na północny wschód od Bienne le Château odparto nocny atak francuski.

Na wyżynach Mozy osiągnęliśmy także wczoraj dalsze sukcesy. Mimo że Francuzi ścignęli nowe siły, spełży na nich nieprzyjacielskie ataki na naszą pozycję koło Combres.

Gwałtowny atak w lesie koło Ailly został przez nas odrzucony przy zadaniu nieprzyjacielowi ciężkich strat. Także dalej na wschód nie zyskał nieprzyjaciel nie na terenie. — W nocnej walce z bliska postąpiliśmy w Lesie Kaplańskim skutecznie dalej.

Naszą pozycję na Hartmannsweilerkopf atakował nieprzyjaciel wczoraj wieczorem kilka razy, atoli wszystkie ataki się nie udały.

Wschodni teren wojny.

Na wschodnim terenie położenie niezmiennione.

Naczelnie kierownictwo armii.

„Słowo o parlamencie“.

Pod tytułem powyższym (»Etwas vom Parlamente«) zamieszcza »N. W. Tagblatt« artykuł pióra posła parlamentarnego, dra Ottona Steinwendera. Posł Steinwender należy do najwybitniejszych parlamentarzystów austriackich; w sprawach budżetowych jest powagą. W swoim stroniactwie i w parlamencie w ogóle mało lubiany z tego powodu, — w kwestyi porządków w parlamencie, — w kwestyi obstrukcji, należał i należy do radykałów, »czyli« reakcyjnych, że był i jest wrogiem i głośno wyrażał swoje przekonania. Opinia niezastępowana. Zwolennik systemu parlamentarnego musi być właśnie przeciwnikiem swawoli obstrukcyjnej. Gambetta zhamat obstrukcję wojskową, Gladstone rezolucyjną, która w sposób nielegalny do skutku przysłała, a przeciw obywateli byli przywódcami partii wolnomyślniej i postępowej.

Ze względu na osobę autora, jak nie mniej na sytuację obecną, nabierają wywody Steinwendera pewnego znaczenia politycznego. Oto główne myśli jego artykułu:

»Od pięciu kwartałów wyłączony jest parlament austriacki z życia państwowego, i wyłączony pozostanie na nieoznaczony czas jeszcze. Parlament powinien być wyrazem woli ludu. Tem on nie był. Powinien być wzorem w wypełnianiu obowiązków państwowo-obywatelskich, tem także nie był; powinien być poważany i lubiany, a wzbudzał litość i lekceważenie. A ponieważ lud w swoich sądach nie zatrzymuje się w połowie drogi i kompromisów nie zna, więc nieraz za daleko się zapędza i w niesprawiedliwość popada. Tak i teraz przypisuje on parlamentowi grzechy, jakich się nie dopuszczał. Jeżeli gdzieś zabrakło broni, amunicji lub prowiantu, to zaraz wymyślają ludzie na sknerstwo parlamentu, pomimo że od lat

dziesięciu każde żądanie, mające wzmocnienie siły zbrojnej na celu, przechodziło łatwo i gładko.

Dr Steinwender ocenia, jaką doniosłość miałyby zebranie się parlamentu, któryby niezawodnie powziął jednomyślną enuncyację patriotyczną i wyposażyby rząd w pełnomocnictwa, wychodzące po za ramy § 14, aby już z tego powodu było ważnym, że obecnie za ciągnięciem długu rentowego jest niemożliwe

»Ale przyjdzie czas, — pisze dalej — że po obydwóch stronacli Pallas Ateny czarno-złote chorągwie znowu powiewać będą. Kiedy to nastąpi, to zależy od wielkich, historycznych wydarzeń, ale zawczasu na to przygotować się musimy, że nie możemy od tego rozpocząć, na czym stanęliśmy w pierwszej połowie roku 1914.

Tu i tam twierdzą bowiem, że powszechne głosowanie nie dopisało i że powrócić należy do wyborów na zasadzie reprezentacji interesów. Zapomina się jednak, że Izba, która z powszechnego głosowania wyszła, wzięła samobójcze szaleństwo obstrukcji i inne błędy w spuściznę po parlamencie kuryalnym, że miara marnowania czasu i pustego gadulstwa została tąsamą, i że niewłaściwe wtrącanie się posłów do administracji, zwłaszcza w sprawach osobistych, nie jest bynajmniej daty najnowszej. Zapomina się także o innej rzeczy, i to jeszcze mniej darować można, oto, że w tej wojnie masy spelniają swój obowiązek i ponad obowiązek ofiarują czynny, że ich gotowość położenia życia za kraj unosi się w jasnym blasku po nad interesy tych, którzy w domu zostali, że więc jest rzeczą niemożliwą i nie do pomyślenia, iżby tym, którzy z wojny nie wyniosą, jak tylko członki swoje, zdrowe lub okaleczone, nie można nie ująć z ich politycznej równości prawnej.

Zastanawiając się nad tem, czy parlament ma być zwołany w składzie tożsamszym, czy w nowym, powiada poseł Steinwender, że to jest kwestyą podrzędną, a ważną jest tylko to, żeby nie było możliwości utrzymania teraźniejszego regulaminu obrad.

»Potrzeba nam ostrego regulaminu, nie dopuszczającego obstrukcji w żadnej formie, zapobiegającego marnowaniu czasu i zapewniającego utrzymanie przyzwoitości i dobrych obyczajów. Uchwalenia regulaminu takiego nie można Izbie pozostawić, parlament zwołany musi już zastać taki regulamin w formie skróconej.«

»Przyczynki do poznania obecnego stanu kraju« pisane przez prof. Rogoyskiego staną zaletę, że aktualność i poczucie obywatelskie łączą ze ścisłością uczoności. Po broszurze o potrzebach rolniczych ludności powiatów zachodniej Galicji, wydał teraz tensam autor taką samą broszurę o powiatach południowej części Królestwa Polskiego, zajętych przez Austrię. Jest praca ta, nie pierwszym zresztą świadectwem, jak gorliwie Galicja interesuje się temi nowymi częściami Polski, które mają z nią później stanowić całość. Dlatego też prof. Ro-

goyski uznał za stosowne sprawozdanie ze swojej podróży po powiatach: miechowskim, jedrzejowskiem, olkuskim i dąbrowskim (o włoszczyńskim informował się przygodnie), poprzedzić krótkim opisem tych powiatów, abyśmy widzieli, jaki w nich mamy nabytek.

Pod względem rolniczym powiaty miechowski i jedrzejowski przedstawiają nabytek świetny, gdyż gleba jest tu bardzo urodzajna. Pod względem etnograficznym nabytek jest również doskonały, gdyż ma około 86 proc. katolików tj. Polaków; ludność wogóle jest tu najbardziej narodowo jednolita ze wszystkich części Królestwa Polskiego, po wsiach polskich większość dochodzi do 92 proc. Gęstość zaludnienia w miechowskim i olkuskim jest większa, niż w Galicji, a w dąbrowskim jest ogromna, bo idzie tu po Belgię. Wynika to z żywności pow. miechowskiego i ze zbliżenia Olkusza i Dąbrowy do zagłębła węglowego. Większa część gruntów (od 55 do 84 proc.) należy do włościan; grunta nie są tak rozdrobnione jak w Galicji (najwięcej jest gospodarstw o rozmiarach 5—10 ha., zaś w Galicji 2—5 ha.) i o wiele lepiej skomasywane. Osiwiata stoi nisko (70 proc. analfabetów), liczba szkół nieznaczna, ale warstwy inteligentne, miejskie i wiejskie, okazują wiele żywotności umysłowej, która objawia się w tendencji zakładania szkół prywatnych, w wysłaniu młodzieży po naukę za granicę, w zrozumieniu korzyści z kooperatywy społeczno-gospodarczej. Sprawami rolnictwa opiekuje się Patronat kółek rolniczych dla gub. kieleckiej i Towarzystwo rolnicze kieleckie.

Obecny stan gospodarstwa rolniczego w pow. miechowskim opisuje prof. Rogoyski według autopsji i według dat, zebranych przez austriackie Komendy obwodowe, które, jak to z uznaniem podnieść należy, dbają o zaradzenie potrzebom nowej ludności. Z całego sprawozdania wynika, że najbardziej piekące są potrzeby bieżące, gdyż ludność grozi głodzeniem się; natomiast stan gospodarki rolniczej bynajmniej nie jest tak zły, jakby się można było spodziewać po obszarach, przez które przeszło pięć różnych armii.

Stan oziminy z r. 1914 jest na ogół pomysłny, gdyż podczas pogodnej jesieni rolnicy pracowali nieraz staranniej, niż kiedykolwiek. W miechowskim obsiano tylko nieco mniejszą przestrzeń, w olkuskim większą, niż zwykle. Oczywiście część planu odpadnie z powodu zupełnego zdeptania przez postoję i przemarsz wojsk. Szkody stąd wynikłe są w Królestwie znacznie większe, niż w Galicji, z tego powodu, że bardzo złe drogi skłaniały wojska do nietrymiania się dróg. Przewiętna strata wynosić będzie 5—25 proc.

Stan jesiennego wyorania pod zboża jure i okopowe nie jest także zbyt zły, i autor przyjmuje, iż do 70 proc. roli przygotowano. Braki pod tym względem na gruntach dworskich są większe, niż na chłopskich, bo dworom trudniej było chronić konie przed rozwijającą, chociaż tutaj właściciele ziemscy swojego stanowiska na ogół nie opuszczali. Na 250 właścicieli ziemskich, o których autor miał informację, 31 tj. 13 proc. opuściło lub musiało opuścić swoje dwory, gdy tymczasem w Galicji na 134 w części kraju przez autora zwiedzanej, 106 czyli 79 proc. wyjechało.

Spustoszenie w inwentarzu jest wielkie, jakkolwiek, rzecz prosta, nierównomiernie. Koni robotnych stosunkowo najwięcej zostało w obwodzie miechowskim, mianowicie 30 proc. Ostatnie zakazy rekwizycyjne wykluczają możliwość dalszego zabierania tego inwentarza. — Największe zniszczenia są na linii bojowej Wobrom—Dilica—Janigród, w olkuskim, oraz w pow. jedrzejowskiem. To jest tem smutniejsze, że tam właśnie są ziemie wymagające silnego inwentarza, ten zaś, co pozostał, jest lichy. — Stan bydła rogatego spadł do 21 proc., jeszcze mniejszy jest stan trzody chlewnej i drobinu. Narzędzi rolniczych brak jest wszędzie bardzo

Potrzeby ludności w Królestwie Polskiem.

»Przyczynki do poznania obecnego stanu kraju« pisane przez prof. Rogoyskiego staną zaletę, że aktualność i poczucie obywatelskie łączą ze ścisłością uczoności. Po broszurze o potrzebach rolniczych ludności powiatów zachodniej Galicji, wydał teraz tensam autor taką samą broszurę o powiatach południowej części Królestwa Polskiego, zajętych przez Austrię. Jest praca ta, nie pierwszym zresztą świadectwem, jak gorliwie Galicja interesuje się temi nowymi częściami Polski, które mają z nią później stanowić całość. Dlatego też prof. Ro-

goyski uznał za stosowne sprawozdanie ze swojej podróży po powiatach: miechowskim, jedrzejowskiem, olkuskim i dąbrowskim (o włoszczyńskim informował się przygodnie), poprzedzić krótkim opisem tych powiatów, abyśmy widzieli, jaki w nich mamy nabytek.

Pod względem rolniczym powiaty miechowski i jedrzejowski przedstawiają nabytek świetny, gdyż gleba jest tu bardzo urodzajna. Pod względem etnograficznym nabytek jest również doskonały, gdyż ma około 86 proc. katolików tj. Polaków; ludność wogóle jest tu najbardziej narodowo jednolita ze wszystkich części Królestwa Polskiego, po wsiach polskich większość dochodzi do 92 proc. Gęstość zaludnienia w miechowskim i olkuskim jest większa, niż w Galicji, a w dąbrowskim jest ogromna, bo idzie tu po Belgię. Wynika to z żywności pow. miechowskiego i ze zbliżenia Olkusza i Dąbrowy do zagłębła węglowego. Większa część gruntów (od 55 do 84 proc.) należy do włościan; grunta nie są tak rozdrobnione jak w Galicji (najwięcej jest gospodarstw o rozmiarach 5—10 ha., zaś w Galicji 2—5 ha.) i o wiele lepiej skomasywane. Osiwiata stoi nisko (70 proc. analfabetów), liczba szkół nieznaczna, ale warstwy inteligentne, miejskie i wiejskie, okazują wiele żywotności umysłowej, która objawia się w tendencji zakładania szkół prywatnych, w wysłaniu młodzieży po naukę za granicę, w zrozumieniu korzyści z kooperatywy społeczno-gospodarczej. Sprawami rolnictwa opiekuje się Patronat kółek rolniczych dla gub. kieleckiej i Towarzystwo rolnicze kieleckie.

Obecny stan gospodarstwa rolniczego w pow. miechowskim opisuje prof. Rogoyski według autopsji i według dat, zebranych przez austriackie Komendy obwodowe, które, jak to z uznaniem podnieść należy, dbają o zaradzenie potrzebom nowej ludności. Z całego sprawozdania wynika, że najbardziej piekące są potrzeby bieżące, gdyż ludność grozi głodzeniem się; natomiast stan gospodarki rolniczej bynajmniej nie jest tak zły, jakby się można było spodziewać po obszarach, przez które przeszło pięć różnych armii.

Stan oziminy z r. 1914 jest na ogół pomysłny, gdyż podczas pogodnej jesieni rolnicy pracowali nieraz staranniej, niż kiedykolwiek. W miechowskim obsiano tylko nieco mniejszą przestrzeń, w olkuskim większą, niż zwykle. Oczywiście część planu odpadnie z powodu zupełnego zdeptania przez postoję i przemarsz wojsk. Szkody stąd wynikłe są w Królestwie znacznie większe, niż w Galicji, z tego powodu, że bardzo złe drogi skłaniały wojska do nietrymiania się dróg. Przewiętna strata wynosić będzie 5—25 proc.

Stan jesiennego wyorania pod zboża jure i okopowe nie jest także zbyt zły, i autor przyjmuje, iż do 70 proc. roli przygotowano. Braki pod tym względem na gruntach dworskich są większe, niż na chłopskich, bo dworom trudniej było chronić konie przed rozwijającą, chociaż tutaj właściciele ziemscy swojego stanowiska na ogół nie opuszczali. Na 250 właścicieli ziemskich, o których autor miał informację, 31 tj. 13 proc. opuściło lub musiało opuścić swoje dwory, gdy tymczasem w Galicji na 134 w części kraju przez autora zwiedzanej, 106 czyli 79 proc. wyjechało.

Tadeusz Żuk Skarszewski.

Rumak Światowida. Karykatura wczorajsza.

80 (Ciąg dalszy).

Do wiadomości tych dotychczas pani Wanda jeszcze jedną wiadomość i dwie prośby. Wiadomość opiewała, że Irenka sprzedała ostatni swój klejnot, naszyjnik z pereł, i przez New York, New Orleans, Puerto Cortes i Ceibę puściła się do Honduras. W prośbie pierwszej pani Wanda zaklinała pana Skowyrę na wszystkie świętości, by przez stosunki dyplomatyczne hr. Wandalina (hr. Oswald zakochany na listy nie odpowiadają) wywiadał się co bliższego o margrabi Succoboro di Borosucco, a zwłaszcza, czy przypadkiem nie jest już żonaty z „jakąś księżniczką tuziką“ (!); prośba wtóra, wśród zakleć jeszcze większych, pani Wanda „na kolanach“ błagała pana Skowyrę, by „pomny dobrodziejstw, których zaznał od jej ojca, co poznał się na jego zdolnościach i pełną go na drogę, gdzie go czekała przyszłość, tak szczęśliwą, nie dał znanym jej córce kochancji, a tak niezawadnie, wystawionej na „straszne niebezpieczeństwa podróży po morzach rozpiętanych i krajach dzikich“ (!), co gorzej, zagrożonej „brutalnością eks-Borsuka di Borosucco“, i pospieszył osobście na jej ratunek. Ona, pani Wanda, mościwiecisz w się Bazu i nawracania owie-

czek zblakanych, wymodli mu za to niezawodnie spełnienie wszystkich jego pragnień najgorętszych.

Pani Skowyrze, który, straszniejszy swe wczoraj, a nie znalazłszy jutra, nie uniał sformułować żadnych pragnień, nie mówiąc już o najgorętszych, obietnicą tych modlitw skutecznym nie była pewno przynęta wielką; nęciło go to natomiast, że będzie miał znów zajęcie pochłaniające, które nie pozwoli mu myśleć o sobie i wprost w oczy spojrzeć położeniu, z którego nie widział wyjścia. Nie był pewnie człowiekiem technicznym, było czego się nie lękał, a z trudnościami borykać się lubił, gdy wchodził w nie, widział jeno trudności, nie będące nawet prędkościami, gdyż nie odgadzały go od niego: nie nie było poza niemi, choćby je wszystkie poobalał! Kwiląc beznadziejnie nie lubił, byłby najchętniej poddał się jakiejś ciężkiej poluście, czy karze, gdyby z nich cośkolwiek dobrego wynikać mogło dla tych, których swem wykolejeniem unieszczęśliwił:

Śmieją się oboje
W radosnym zachwycie:
Ręka w rękę, w dwoje,
Razem iść przez życie!
Hej, Hej! Dana-dana...

Ladne „dana-dana“, — zdechł pies! A próż psa „zdechło“ i coś więcej: zdechło poważanie dla siebie samego, zdechła ufność, że się swoim wysiłkiem coś tworzy, zdechła wiara w siebie, dająca kapekmi siłom ujęcie, duszy zadowolenie, a sercu nadzieję: — zdechł pies! Więcej noco

grzebać w jego ścierwie zgniłem, ścierwie własnym? dogrzebać się tylko można beznadziejnej dla siebie pogardy!

Dotąd starał się nie dopuszczać do siebie tych myśli, ciesząc się, że sprawy barona, a tem samem sprawy trzech kobiet bezradnych, były tak trudne i tak niemiłosiernie powikłane, że trzeba było całego naprężenia myśli i woli, by je jako tako rozplątać. Baron Borsuk de Borgia wiedział, że Skowyrza był człowiekiem zaradczym, a jednak ani się domyślał, jakiego znalazł w nim rzecznika, Bo Skowyrza był rad, że ma przeciw czemuś obrócić całą wsieciłość, którą nosił w piersiach, i do syndykatu kaucezkiego, pograżonego beznadziejnie, wziął się też z rozpędem wsieciłym. I postawił na swoim! Waleśujący się gdzieś po świecie pulkownik skapitulował (przez swego pełnomocnika) i zgodził się na układ, który pochłaniał wprawdzie przeważną część majątku barona, ale oszczędził interesy jego spólników, iż Borsuk mógł każdej chwili do Paryża powrócić z podniesionem czołem: chodziło już tylko o to, by baron na tym układzie położył swój podpis.

Niestety, to, tak nad wszelką nadzieję pomysłnie upragnione u milionowym krachem kaucezkowym pozabawilo pana Skowyrę możności dalszego oszalania się zajądła pracą bez wytchnienia. I wtedy to właśnie nadszedł ten list pani Wandy z wieściami mnogimi i dwiema prośbami „na kolanach“. Więc Skowyrza rzucił się na tę nową sposobność z całym zapalem. Skoro już nie przydać się nie może ani „braciom swoim“ (jak przyrzekł ongi ojcu-pracownikowi i sobie!), ani tym drogim, którzy próżno

czekają na wieść od niego w Leśniczówce zaczętej, ani sobie samemu wreszcie, niech przynajmniej jakiś pożytek z niego mają inni: niech dokończy dzieła, niech nie zostawia bez pomocy tej pani Ireny, tak dobrej, a tak niezaradnej, niech jej przychylił szczęście, którego sam nie zazna nigdy, łącząc ją znów z istotą, której oddał serce! Wszak on jeden może tego dokonać, przedstawiając baronowi nieoczekiwany stan jego interesów i wdzięki, czekające go w Paryżu.

Wywiadał się więc najpierw o adres hr. Wandalina i zaraz zatelegrafował do niego do Anglie, do Burlington Castle z zapytaniem, gdzie i kiedy może się z nim widzieć w sprawach ważnych, a niecierpiących zwłoki. Nie otrzymawszy odpowiedzi, zakrzętał się, by odwiedzić w Paryżu Żegotę Bitter, przypuszczając, że za jego pośrednictwem do Wandalina dotrze. Dowiedział się, że poeta mieszka w St. Cloud pod Paryżem i pojechał tam natychmiast.

Siedziła poeta znajdowała się tuż obok wspaniałego parku, otaczającego były pałac letni Napoleona III. Żegota Bitter mieszkał w małym domku wśród krzewów, z widokiem pysznym i na park, w którym drzewa rozłożyte wzbierały już wiosennymi sokami, wydzielając z pączków woń balsamiczną, i na Sekwanę, wijącą się wstęgą srebrną między wzgórzami falistem, obsiadłemi przez domki schłodne, wesoło błyskające ku skóci ścianami białymi, i przez ogrody, łaknące ciepła, przeciągające się błogo, a przemiennie już dreszczem, co strząsnąć z nich miał omdlenie zimowe. Ale poeta nie korzystał z widoku tego, przepojonego wonia-

mi, tętniącego weselem i życiem. W domku jego na oknach, zamkniętych szczelnie, zwiślały kotary ciężkie. W pokojach panował półmrok, łagodnie rozjaśniony światłami elektrycznymi, przytłumionemi osłonami o barwach miękkich zamazanych, i ciałymi gajami kameli i storczyków, otaczających światła gaszącem światłem.

W obojętnej pracowni poety, wyłożonej całej kobiecej grubymi, obwiszonej makatami i tkaninami starymi, pośród sprzętów, misternie ozdoby, stolików, zastawionych posażkami japońskimi, wazami chińskimi, szklami i inkrustowanymi brzoźdami perskimi, na niskiej, kanapie ogrodnej, zarzuconej stosami poduszek w rozmaitych kolorach, spłowiło wykwintnych, leżał poeta bledy i zmęczony, trzymając w rękę papier i ołówek. Nizienki stolik z płonąca, kutą w miedzi lampką spirytusową, fajeczkami z opium i przybarami do palenia oddzielał kanapę od karta głębokiego, w którym obstawiona również poduszkami, siedziała kobieta rosła, smukła, trzydziestoletnia, z posągowo pięknymi rysami surowymi, z czarnym włosami, skreconymi z tyłu głowy w węzeł ogromny, niedbale związany, a odziana w suknię poranną, powłóczystą, wolno zwisającą, bez rękawów, mieniącą się jakąś dziwną purpurą zwierzęcą, fioletowo-czerwono-błękitną. Pracownię zalegał łagodny półmrok, a wypełniało ją duszne gorące ciepłotnianie, i ciepłotnianie, odurzające zapachy.

(C. d. n.)

znacznym, zwłaszcza wozów, Bron używano do wzmożenia okopów, drewniane części pługów...

Stan paszy normalnej jest nawet w niechocimskim na wyczerpaniu. Natomiast dzięki urodzajowi w 1914, jest w paru powiatach dość znaczny zapas ziemniaków...

Szkody, zrządzone przez rowy strzeleckie i granaty, są o wiele mniejsze, niż sobie zwykłe laik wyobraża...

Tak się przedstawia stan szkół. Autor wysnuwa z niego dwa wnioski, na które się w zupełności pisać można. Po pierwsze ten, że wchodząca w modę sprawa...

Osobny rozdział poświęca autor stanowi i prowizacji ludności. W powiecie miechowskim, części jedrzejowskiemu i olkuskiemu starczy żywności do nowych żniw...

Wysłuchano sprawę mieszkań ziemnych, opisuje wzmiankowany jednoroczny ochotnik na innej mejsce. Po wygodach, jakie mieliśmy w R., przeniesieni zostaliśmy na inną linię...

„Na 120 w ciągu dwu dni spotkanych ludzi naliczyłem około 80 wędrowników za chlebem. A prawie wszyscy uciekali przedemną...

W obwodzie sosnowicko-będzińskim nie pozostającym już pod zarządem austro-węgierskim, jest najgorzej, bo rolnictwo jest to obwód najuboższy...

Sprawdzałem swoje o powyższych stosunkach przedłożył autor 6 kwietnia c. i k. głównej komendzie armii...

Ogólni-słowiański Związek w Rosyi.

(B. P. N. K. N.) Pod tym tytułem zamieszcza berlińska „National-Zeitung“ następującą korespondencję z Rosyi: „Interesowane rosyjskie koła czują się od pewnego czasu zniewolone...

W Moskwie odbył się wielki kongres Słowian, z udziałem rosyjskich i słowiańskich. Na ten zjazd zaproszono także przedstawicieli Polaków, Litwinów, Estończyków...

Purszkiewicz zgłosił posiedzenie kongresu, nazywając Rosję „jedyną podporą“ Słowian-szczyzny. Gdy zaś zaczął dalej mówić...

Śli Polacy i Litwini protest i zapytali mowę, czy przypadkiem nie są mu obec obietnice rządu, dane w tym względzie. Purszkiewicz odpowiedział, że rząd nie pozwoli, aby w jego łonie...

Jak twierdzi warszawska „Nowa Gazeta“, coraz jaśniej uwidatniać się zaczyna myśl, że pewne koła moskiewskie uważają Polskę, jako tana. — Polacy mają przelewać krew na polach walki...

Z listów żołnierzy w polu.

Otrzymałmyś z kilku stron listy żołnierzy naszych stojących w polu, z których wyciągamy niektóre charakterystyczne szczegóły: Z reminiscencyj świątecznych notuje jeden z kadełtów: Na święta mieliśmy w Karpatach najpiękniejszą „pupkę i „mir“ ze strony Rosyan...

Jeden z jednorocznych artylerzystów, pozostający od dwóch miesięcy w poczynach nad Dunajcem, pisze do swych znajomych: „Zwyczajem odnosimy „na wszystkich frontach i jesteśmy pewni, że w niedługim czasie wyjdziemy do Tarnowa, na który patrzymy z tak bliska, że nie tylko kościoły i gmachy publiczne, ale nawet poszczególne domy rozróżnić możemy...”

Gdyśmy wracali, dniało już dobrze. To też infanteria rosyjska dojrzała nas ze swych rowów i otworzyła na nas ogień. Zdołaliśmy ucieść szczęśliwie do naszych nor ziemnych, gdzie po wysiłkach dobiegaliśmy wypocząć swobodnie i bezpiecznie.

„Po wygodach, jakie mieliśmy w R., przeniesieni zostaliśmy na inną linię, gdzie trzeba było pomysłowo o własnych budowlach, gdyż znaleźliśmy się pod gołym niebem. Było wprawdzie w lasach tu-tejszych trochę tzw. „Understand“ po piechocie, ale te nie odpowiadały wymaganiom naszej „artyleryjki”...

Do baterii naszej, która stała prawie pod nosem Moskali, idziemy pod osłoną nocy, nocą również wracamy, aby nie zdradzić naszych stanowisk. Na drodze objamy się czarną kawą, bierzemy ją sobie nadto do flaszek polowych...

W dniu 8 marca przesyłamy tu prawdziwe piekło rosyjskiego ognia, gdyż wyłonił się pojedynk austriackiej i rosyjskiej artylerji, w którego trakcie do zadziwiającej rozrzućnością szarym Moskalom ze zdumiewającą rozrzućnością szarym Moskalom ze zdumiewającą rozrzućnością szarym...

Celem uregulowania nakładu prasowego o wcześniejsze nadesłanie numeraty. Administracja „N. Reformy“.

Administracja „Nowej Reformy“ prosi usilnie, aby przy zmianie adresu podawano kośćnicę i nie tak, miejscowość i pocztę, w której dotąd „Nowe Reformy“ odbierano. Najdogodniejsze zawiadomienie o zmianie adresu jest w tej formie: „Należy posyłać dziennik nie do N., lecz do X.“

KRONIKA. Kraków, 28 kwietnia.

Następny numer „Nowej Reformy“ ukaże się dziś o godz. 2.30 po poł. W razie potrzeby wydany wcześniej nadzwyczajny dodatek.

O świadectwa szczepienia ospy. Komisariat cywilny krakowski c. i k. komendy twierdzy otrzymał polecenie, aby przy wydawaniu legitymacyj, upoważniających do pozostania w obrębie państwa...

warunkowo od stron wykazania się świadectwem, że w czasie od początku roku 1912 poddały się skutkowi szczepienia ochronnemu przeciw ospie. Świadectwa szczepienia ospy mają być wystawiane przez lekarzy, czy to urzędowych, czy wolno praktykujących...

Na pierwszym dwumiesięcznym kursie pedagogicznym w Krakowie wyłonili się w toku dyskusyj kilkakrotnie projekt utworzenia komitetu, któryby kontynuował rozpoczętą pracę około krzewienia w naszym społeczeństwie idei i wyników nowoczesnej pedagogii.

Obóz rosyjski w Freisstadt. „Frankfurter Zeitung“ donosi: W Freistadcie w Dolnej Austrii w barakach dla jeńców znajdujących się obecnie 12.000 jeńców rosyjskich, w najbliższym czasie liczba ta wzrośnie do 20.000.

Z kroniki pogotowia. Wczoraj po południu stał się nagle w biurze komisaryatu policyjnego na Zwierzyńcu jakiś starszy niewiadomego na razie nazwiska mężczyzna, wezwany tam celem wylogitymowania się. Chorego w ciężkim stanie odwieziono karetką pogotowia do szpitala.

Pożar. Wczoraj po południu wybuchł pożar w pralni chemicznej „Tezca“ przy ulicy Czarnowiejskiej. Zapaliły się w szpitalu deski obok komina; ogień ugaszono, zanim przybyły straże pożarne. Szkody nie były.

Stróżak miejski, Józef Worytkiewicz, jadący na miejsce pożaru, wypadł na ulicy Łobzowskiej z wozu i złamał lewą nogę. Lekarz pogotowia ratunkowego, wezwany na miejsce wypadku, zapoznał ofiarę wypadku i odwiózł go do szpitala na oddział chirurgiczny.

Śmierć na polu walki. Jak nam donoszą, w walkach w Karpatkach poległ dnia 25 marca s. p. Kazimierz Kozłowski z Krakowa, jednoroczny ochotnik 16 p. piechoty obrony krajowej, asystent farmacji, w 21 roku życia.

Rosyanie w Lwowie. Organ październikowski „Głos Moskwy“ z dnia 21 marca b. r. przynosi ze Lwowa następujące sprawozdanie swojego korespondenta W. Trofimowa: Dnia 24 października z. r. utworzono w Lwowie „gradonaczalstwo“...

W nieloli rosyjskiej. Inżynier Jan Kozieł z Cieszyńska, który, jako porucznik artylerji fortecznej w Przemyślu, dostał się do nieloli rosyjskiej, nadesłał do rodziny telegram z Orenburga z zawiadomieniem, że jest zdrowy. Listy do jeńców w Serbii. Według oznajmienia austr. ministerstwa handlu, pośredniczący odtąd w przesyłaniu przekazów do austriacko-węgierskich jeńców wojennych, jako też do osób internowanych i konfionowanych w Serbii wylądował tylko szwajcarski zarząd pocztowy...

Ze świata.

Nowy szef administracji niemieckiej w Królestwie Polskim. W porannym numerze poniedziałkowym donieśliśmy o ustąpieniu na własną prośbę prezydenta rządu Brandenstein’a o zamianowaniu szefem zarządu cywilnego w Królestwie landrata Kriesa.

„Vossische Zeitung“ przynosi w tej sprawie szczegóły następujące: Prezydent rządu Brandenstein od urzędzenia administracji niemieckiej w Królestwie Polskim stał na jej czele i jako taki podlegał na naczelnemu wodzowi wojsk wschodnich, marszałkowi polnemu Hindenburgowi, który jest też najwyższym zwierzchnikiem władz administracyjnych w obszarach nieprzyjacielskich, zajętych na wschodzie. Następcą prezydenta Brandenstein’a, landrat dr Kries, który w miejsce poprzedniego tytułu „szef zarządu cywilnego przy naczelnym wodzu na wschodzie“, otrzymał tytuł „szef zarządu cywilnego dla Królestwa Polskiego (Russisch-Polen)“, urodził się w roku 1868 w Smarzewie (w obwodzie kwidzińskim).

przeszedł w roku 1901 do wyższego prezydium w Monastyrze w W. W październiku 1902 powołano mu, jako komisarzowi, urząd landrata w Wieluniu, w następnym zaś roku mianowano go definitywnie landratem tego obwodu, na którego czele stał odtąd. Od roku 1908 jest Kries członkiem Sejmu pruskiego, w którym zastępuje okręg wyborczy bydgoski (Wielon, Czarnków, Kolmar).

Nowa sztuka Rittnera. Z Wiednia piszą nam: Tadeusz Rittner ukończył nową sztukę: 3 aktową sztukę p. t. „Dzieci ziemi“ (»Kinder der Erde«). Sztukę tę nabył wiedeński teatr nadworny i wystawi ją w październiku b. r. Osoby, które miały sposobność zapoznać się z nowem dziełem doskonałego polskiego dramaturga, chwala ją nadzwyczajnie i wróżą »Dzieciom ziemi« wielki sukces w teatrze.

Obóz rosyjski w Freisstadt. »Frankfurter Zeitung“ donosi: W Freistadcie w Dolnej Austrii w barakach dla jeńców znajdujących się obecnie 12.000 jeńców rosyjskich, w najbliższym czasie liczba ta wzrośnie do 20.000. Jeńców podzielono na 6 batalionów (batalionów) znowu na kompanie po 400 do 500 żołnierzy pod wodzą austriackich oficerów — na czele kompanij i t. zw. »engów« stoją rosyjscy podoficerowie. Obóz freisstadzki ma długość i szerokość 1,5 km., prócz baraków mieszkanioowych mieści się w nim szpital, pawilon izolacyjny, apteka i t. d.

Z kroniki pogotowia. Wczoraj po południu stał się nagle w biurze komisaryatu policyjnego na Zwierzyńcu jakiś starszy niewiadomego na razie nazwiska mężczyzna, wezwany tam celem wylogitymowania się. Chorego w ciężkim stanie odwieziono karetką pogotowia do szpitala.

Pożar. Wczoraj po południu wybuchł pożar w pralni chemicznej „Tezca“ przy ulicy Czarnowiejskiej. Zapaliły się w szpitalu deski obok komina; ogień ugaszono, zanim przybyły straże pożarne. Szkody nie były.

Stróżak miejski, Józef Worytkiewicz, jadący na miejsce pożaru, wypadł na ulicy Łobzowskiej z wozu i złamał lewą nogę. Lekarz pogotowia ratunkowego, wezwany na miejsce wypadku, zapoznał ofiarę wypadku i odwiózł go do szpitala na oddział chirurgiczny.

Śmierć na polu walki. Jak nam donoszą, w walkach w Karpatkach poległ dnia 25 marca s. p. Kazimierz Kozłowski z Krakowa, jednoroczny ochotnik 16 p. piechoty obrony krajowej, asystent farmacji, w 21 roku życia.

Rosyanie w Lwowie. Organ październikowski „Głos Moskwy“ z dnia 21 marca b. r. przynosi ze Lwowa następujące sprawozdanie swojego korespondenta W. Trofimowa: Dnia 24 października z. r. utworzono w Lwowie „gradonaczalstwo“...

W nieloli rosyjskiej. Inżynier Jan Kozieł z Cieszyńska, który, jako porucznik artylerji fortecznej w Przemyślu, dostał się do nieloli rosyjskiej, nadesłał do rodziny telegram z Orenburga z zawiadomieniem, że jest zdrowy.

Listy do jeńców w Serbii. Według oznajmienia austr. ministerstwa handlu, pośredniczący odtąd w przesyłaniu przekazów do austriacko-węgierskich jeńców wojennych, jako też do osób internowanych i konfionowanych w Serbii wylądował tylko szwajcarski zarząd pocztowy...

Ze świata. Nowy szef administracji niemieckiej w Królestwie Polskim. W porannym numerze poniedziałkowym donieśliśmy o ustąpieniu na własną prośbę prezydenta rządu Brandenstein’a...

Wojenny chleb we Włoszech. Pisma włoskie donoszą, iż w całych Włoszech zaprowadził rząd ze względu na oszczędnościowych czarny chleb wojenny. Król włoski wydał rozporządzenie, by także na jego dworze podawano tylko ten chleb.

Rozwiązanie tajemnicy sofijskiego zamachu. W związku z zamachem na balu sofijskim, od którego zginęło wiele osób, między innymi syn byłego ministra wojny, oraz córka obecnego ministra wojny, donosi obecnie „Freudenblatt“ z Sofii następujące szczegóły: Policja sofijska aresztowała w ostatnich dniach wyższego urzędnika bułgarskiego najwyższego trybunału obrachunkowego, oraz zoną jego, którzy przyznali się wreszcie, że stoją na czele szeroko rozgałęzionego spisku anarchohistycznego i że oni dokonali zamachu.

Ochotnicy Venizelosa. Jak donosi „Grazer Tagespost“ w korespondencji z Saloniki, dymisyonu wany prezydent gabinetu greckiego, głośny Venizelos, organizuje obecnie korpus ochotniczy, który w sile 40.000 ludzi ma się przyłączyć do wojsk trójporozumienia przed Dardanelami.

Smierć córki Wiktora Hugo. W prywatnym władze dla obłąkanych w Suresnes zmarła przed kilku dniami w 85 roku życia Adelina Hugo, najmłodsza córka Wiktora Hugo. Jako młoda dziewczyna zakochała się w pewnym Angliku, z którym wyjechała do Kanady. Tam ją ów Anglik porzucił, a opuszczona dziewczyna z rozpaczey do stała pomieszczenia zmysłów.

Zmarli. W Samoborze pod Zagrebem zmarł Lmanuel Korwin, emerytowany feldmarszałek-porucznik armii austriackiej. S. p. gen. Korwin urodzony w r. 1832, należał do najstarszych weteranów armii. Po ukończeniu Akademii w Wiener Neustadzie i szkoły wojennej, przydzielony został do gen. sztabu i odbył kampanię włoską 1866 jako członek sztabu. Pod Custozzą otrzymał order żelaznej korony z dekoracją wojenną.

Odznaczenia w Czerwonym Krzyżu. Arcyksiążę Franciszek Salwator nadał brązowy medal honorowy Czerwonego Krzyża p. Idzie Schwarzowej w Krakowie, żonie generał-majora.

Odznaczenia w c. i k. armii. Złote krzyże zasługi z koroną na wstędze medalu za waleczność otrzymali: kapitan rachunkowy Herman M. nieszki w 6 pułku piechoty; dr Zygmunt Wachtel, lekarz-asystent w 46 dywizyjnym zakładzie sanitarnym; lekarz-asystent dr Józef Korngut w 57 pułku piechoty; lekarz pułkowy dr Fr. Czecho-wicz w 32 pułku dział polnych.

Rezerwowi oddział budowy telegrafów Nr 5 w dzieł pożegnania swego komendanta inżyniera Kazimierza Kowalewicza, zamiast upominku, 150 koron, a mianowicie: Duma Bazyl 6 K; Kubecki Jan 3 K; Klaczak Józef 2 K; Bajko Józef 6 K; Girmiak Mikolaj 4 K; Kapiciak Maksym 5 K; Prosz Adam 5 K; Jaciów Józef 5 K; Strak Józef 6 K; Brokowiec Wawrzyniec 1 K; Dornbusch Leib 2 K; Gasiorowski Antoni 1 K; Gladysz Jan 2 K; Gurdak Wojciech 60 h; Kaliczak Józef 2 K; Kuźniar Józef 3 K; Kościółek Tomasz 40 h; Kraus Antoni 1 K; Kruczek Wojciech 1 K; Lehrer Leon 1 K; Nussbaum Samuel 1 K; Oleński Marko 1 K; Oliszak Michal 1 K; Oleszycki Patro 2 K; Oleksyn Hryc 2 K; Owezar Michal 2 K; Pi-chutko Dmytro 1 K; Ruczka Józef 4 K; Ruczka Karol 2 K; Rygiewski Jerzy 2 K; Seemann Fr. 4 K; Skowroński Michal 2 K; Śniadanko Putro 2 K; Tadezyn Andrzej 2 K; Wróbel Wojciech 2 K; Zarulicz Iwan 2 K; Rinner Naftali 1 K; Bakota Jura 2 K; Krupa Ignacy 2 K; Saludak Semen 1 K; Skutnicki Stanisław 1 K; Sebek Jan 6 K; Stanisławczyk Wincenty 1 K; Stefanowski Tomasz 2 K; Tulek Jan 1 K; Zak Wojciech 1 K; Żyła Antoni 1 K; Pole-dnik Franciszek 5 K; Ambrozjak Mychajlo 4 K; Baran Hryc 2K; Bednarczyk Marcin 2 K; Błahuta Antoni 3 K; Bakota Józef 2 K; Bigda Piotr 2 K; Bogacz Jurko 2 K; Bugiera Patro 2 K; Czuczko Mychajlo 2 K; Dziubak Stefan 2 K; Hulak Józef 2 K; Kuchta Jura 2 K; Kubik Jan 2 K; Kofeny Szepepan 2 K; Lopatowski Jan 1 K; Mucha Jan 1 K; Mutnansky Stefan 2 K; Olechny Władysław 1 K; Gasiorowski Antoni 1 K.

Dla kalek żołnierzy złożyli w Administracji „Nowej Reformy“: Michał Rembacz 20 K.

Teatr miejski w Krakowie. We środę dnia 28 »Halka«, opera narodowa w 4 aktach St. Moniuszki. We czwartek dnia 29 »Psia sprawa«, sztuka w 4 aktach Hermana Bahra.

Repertuar teatru ludowego w sali „Nowości“. We czwartek: nowość »Rytualne małżeństwo«, sztuka w 4 aktach Leona Wiesenberga. W sobotę: »Rytualne małżeństwo«.

W niedzielę: nowość »Starożytność«, wedy-wil ze śpiewami i tańcami w 3 aktach, opracowa-Warszawiac.

Doraźna pomoc dla ludności z nad Dunajca.

Przed trzema miesiącami ogłosiliśmy w »Nowej Reformie« odezwę posła Wincentego Witos a, zwracającą się z prośbą do społeczeństwa o pomoc dla ludności, ewakuowanej ze wsi, leżących nad Dunajcem, a cierpiących nie dającą się opisać nędzę. W ostatnim numerze »Piasta« składa poseł Witos sprawozdanie z użycia funduszy, zebranych na ten cel przez redakcję »Piasta« i administrację pism krakowskich, między innymi i »Nowej Reformy«. Poseł Witos stwierdza przede wszystkim, że skutek odczuty był nadzwyczajny i nieoczekiwany. Składki popłynęły hojnie, a płynęły ze wszystkich warstw społecznych. W spisie ofiarodawców — pisze poseł Witos — zamieszczonym w »Piście«, znajdując się nazwiska magnackie, księży, urzędników, nauczycieli i nauczycielek, nie brak włościan, służących, a nawet i dzieci szkolne nie pozostały w tyle. Dali wszyscy. Wprawdzie wobec ogromu nędzy jest to kropla w morzu, lecz zawsze to ostaro niejedną łzę, zaspokoiło głód u wielu. Suma składek wynosiła do dnia 10 kwietnia 5.708 kor. 24 hal. O użyciu tej sumy pisze pos. Witos:

»Na doraźne zapomogi dla najwięcej potrzebujących 4.329 kor. 48 hal. Część tych pieniędzy wręczyłem osobliście ludności z gmin: Bogumilowice, Wierzchosławice, Łętowice, Nivka, Radłów, Wola Radłowska, Dobczyce, Ostrów, Łęka Siedlecka, Niedomice (3), Nieczujna, Mikołajowice, Wojnicz (4), Sieciechówce, Główna, Wólka Mędrzechowska; część wręczyłem naczelnikom dotyczących gmin w obecności więcej świadków celem rozdania między najuboższych z danej gminy. — I tak: gmina Główna 140 kor., Zakrzów 150 kor., Radłów 220 kor., Wola Radłowska 150 kor., Zdrochęć 100 kor., Łęka Siedlecka 140 kor., Marcinkowice 120 kor., Wierzchosławice 140 kor., Mikołajowice 120 kor., Lubinka 100 kor. Razem 1.380 koron.

Ponieważ okazało się, że w wielu miejscowościach niemożliwym było nabycie jakichkolwiek środków żywności, zakupiłem w Krakowie słoniny, cukru, ryżu i t. p. za 1.366 kor. Następnie, gdy wywóz z Krakowa został zakazany, zakupiłem w Bochni za 858 kor. 76 hal. Razem za 2.224 kor. 76 hal.

Artykuły te zostały częścią sprzedane po zniżonych cenach, a częścią rozdane bezpłatnie pomiędzy najuboższych. Sprzedaż przyniosła 1108 kor. 10 hal.

Następnie dzięki uczynności i życzliwości dra Maiss a, burmistrza miasta Bochni, zakupiłem w magistracie bocheńskim cukru i słoniny znacznie większą ilość, jak również w kupców trochę mąki lepszej, cykoryi i mydła (w magistracie po zniżonych cenach). Razem za sumę 1285 kor. Jak poprzednio, zostały wszystkie te artykuły sprzedane w większej części po zniżonych cenach, a w mniejszej części rozdane bezpłatnie pomiędzy ludność w Bielcu, Białodolinach i wsiach sąsiednich zamieszkałą, a pochodzącą z nad Dunajca. Sprzedaż przyniosła 892 kor.

Pozostała kwota 1774 kor. 24 hal. wynosząca, nie wystarczająca na zakupno dokonane, pożyczę więc 1000 koron od człowieka życzliwego, któremu te pieniądze po dokonaniu całej rozsprzedaży zwrócę. Resztę rozdałem pomiędzy potrzebujących, jak poprzednio.

Zestawienie: Dochody: Składki przyniosły 5708 kor. 24 hal.; dochód ze sprzedaży wynosił raz 1108 kor. 10 hal., drugi raz 892 kor., razem 7708 kor. 34 hal. Wydatki: Na pomoc w gotówce wydałem 4329 kor. 48 hal., na zakupno towarów 3509 kor. 76 hal., razem 7839 kor. 24 hal. Brak w kwocie 130 kor. 90 hal., jaki się okazał, pokryłem z daru nie chcącego być wymienionym dobroczyńcy i p. Jana D y g i, nac. gminy w Chodnicach.

Nadmieniam, że N. K. N. w Wiedniu na moje ręce złożył 2000 koron na ten sam cel i że daru tego użyłem w ten sam sposób za zgodą i przy współdziałaniu p. Tomasza Pluty, przedstawiciela N. K. N., z czego złożyłem osobne sprawozdanie ofiarodawcy.

Składając to sprawozdanie, poczuwam się do obowiązku, imieniem nieszczęśliwej ludności, wszystkim ofiarodawcom złożyć szczerze podziękowanie naszym starostopiskiem »Bóg zapłać« i prosić o dalszą pamięć.

Wincenty Witos.

Sesja wojenna Sejmu węgierskiego.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Budapeszt, 28 kwietnia. Sejm przyjął w trzecim czytaniu ustawę o rozszerzeniu służby w pospolitem ruszeniu do 50 roku życia i o wcieleniu węgierskich pospolitaków do korpusów austriackich, uzupełniających się z Galicji i Bukowiny.

Budapeszt, 28 kwietnia. Sejm odrzucił się do dzisiaj. Stefan Rakowski postawił wniosek o udzielenie prawa wyborczego tym wszystkim, którzy ukończyli lat 20 i służą na froncie.

Z mowy hr. Tiszy. Budapeszt, 28 kwietnia. Węgierskie Biuro koresp. podaje dodatkowo następująco przemówienie prezydenta ministrów, hr. Tiszy, wygłoszonego w poniedziałek:

Także społeczeństwo węgierskie spełnia swe obowiązki wśród trudnych stosunków. Konstatauję to, bo niestety także najbardziej bezmyślnie pogłoski mogłyby znaleźć wiarę w miejscach, które naszych stosunków nie znają. My, co tu żyjemy i cudzoziemcy, żyjący pośród nas, wiedzą dobrze, że w tym kraju spokój, harmonia i porządek nigdy tak nie były, jak teraz. Policjanci i żandarmi są zbyteczni. Kto widzi, jak wielkie ofiary naród ponosi na cele opieki wojskowej, na pielęgnowanie chorych żołnierzy, jak z powagą znosi niewątpliwie trudności aprowizacyjne, ten przynajmniej, że możemy się czuć uprawnionymi do najlepszych nadziei na przyszłość. Walka będzie dalej prowadzona, będzie trwała tak długo, aż nadejdą warunki honorowego pokoju.

Ze świadomością i otuchą spoglądamy w przyszłość i walkę dalej prowadzimy, ale wśród walki nie powinniśmy zapominać o celach i rzeczywistej misji monarchii, której przekazane wielkie historyczne zadania nie leżą w służbie jakichkolwiek ambicji zaborczych, zmierzających do potęgi światowej. (Potakiwania.) Jestto wojna obronna od pierwszej chwili dla ochrony zagrożonej niezawisłości, w naturalnej wierności z naszym potężnym sojusznikiem.

Jak w przeszłości, tak i po wojnie postawą tej historycznej misji ma być: nie balanso-

wanie się, lecz podpora równowagi europejskiej, niezawisłość narodów i państw (Potakiwania.) gwarancja pokoju. Ta myśl właśnie musi nam przynieść naturalny sojusznik tych małych i wielkich narodów, które umieją ocenić swoją niezawisłość i które szukają gwarancji przeciw nadużyciom potężnych tendencji panowania nad światem. Ta monarchia, która daje teraz świetne dowody siły, energii i potęgi wojskowej, będzie i w przyszłości tem, czem była w przeszłości: niezłym wrogiem, tylko podporą i gwarancją wolności i pokoju Europy. (Potakiwania.)

Niemcy o manifestacji wojennej Sejmowi.

Kolonja, 28 kwietnia.

Koeln. Ztg. « przypisuje poniedziałkowej manifestacji Sejmowi węgierskiemu wielkie znaczenie historyczne, większe niż słynne posiedzenie tego Sejmu w roku 1741, kiedy Marya Teresa zjawiała się z synkiem na ręku przed węgierski-

mi stanami. Ta manifestacja więcej zrobiła, niż ówczesna stanowczość wojenna małej części narodu węgierskiego. Objawiła się silna wola konstytucyjnie wybranych zastępców narodu węgierskiego.

Dziennik wskazuje na oświadczenia opozycji. Tisza mógł mówić o lojalności wszystkich mieszkańców Węgier, lojalności, o której w Paryżu i Petersburgu słyszy się tylko czcze frazesy.

Berlin, 28 kwietnia.

»Kreuz Ztg.« i »B. Z. am Mittag« omawiają wysokie znaczenie poniedziałkowego posiedzenia Sejmu węgierskiego i mowy Tiszy.

»B. Z. am Mittag«: w tym samym dniu, w którym słyszeliśmy słowa Tiszy, otrzymaliśmy za pośrednictwem »Morning Post« wiadomość, że austro-węgierska wojska brały udział w tak świetnej dla nas bitwie nad kanałem Uzery. — Sztandary austriackie i niemieckie powiewają więc wspólnie na wschodzie i zachodzie.

Komunikat głównej kwatery tureckiej.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Konstantynopol, 28 kwietnia.

Doniesienie agencji »Milli«. Główna kwatera ogłasza następujący komunikat: Dnia 25 kwietnia uściłował nieprzyjaciół pod ochroną swoich okrętów wojennych wylądować na czterech punktach zachodniego wybrzeża półwyspu Galipoli a mianowicie u ujścia Sighindere, na wybrzeżach Arburun, na zachód od Kabatepe i Tekeburun oraz koło Kumlepe. Oddziały nieprzyjacielskie, które wylądowały koło Tekeburun, zostały po ataku na bagnety, przedsięwziętym przez naszych żołnierzy, wrzucone do morza. Wojska, które wylądowały koło Arburun, zostały podczas usiłowanego posunięcia się naprzód zmuszone do ustąpienia przed kontratakami naszych wojsk i odparte aż do wybrzeża. Część tych nieprzyjacielskich sił wojennych wzięta została zmuszoną w nocy szybko uciec na okręty.

Dzisiaj wojska nasze prowadzą w dalszym ciągu swoje ataki na wszystkich frontach z powodzeniem.

Równocześnie zbliżyła się flota nieprzyjacielska w zamiarze przeprowadzenia od strony morza forsowania cieśniny morskiej, musiała się jednakże cofnąć przed naszym ogniem. Podczas tej akcji jeden nieprzyjacielski torpedowiec został zatopiony, drugi, ciężko uszkodzony, zawieszony został w kierunku Tenedos.

Dzisiaj nieprzyjaciół nie przedsięwzięt od strony morza żadnej próby zbliżenia się do cieśniny.

Na innych placach wojny nie było ważniejszej zmiany.

Konstantynopol, 28 kwietnia.

Ag. »Milli« donosi: Główna kwatera w uzupełnieniu komunikatu donosi: Nieprzyjaciół, który wylądował koło Kum-Kale, usiłował pod osłoną okrętów wojennych iść naprzód, ale w gwałtownym ogniu naszych strażnicy wojska nasze odparły go do wybrzeża. Nieprzyjaciół stracił 400 żołnierzy w zabitych. 200 zabraliśmy do niewoli. Nasze straty są nie wielkie. Część żołnierzy muzułmańskich, którzy byli wśród Francuzów, po wylądowaniu przeszła do nas. Koło Kabatepe Anglików i Australczyków, wśród nich kapitana i porucznika, wzięliśmy do niewoli.

Konstantynopol, 28 kwietnia.

Z głównej kwatery donoszą: Wybrzeża Siginder na zachód od Sed-il-Bar są wolne od nieprzyjaciela.

Nieprzyjaciół, który wylądował koło Kabatepe, usiłował się utrzymać w swych liniach obronnych, ale dzisiaj wojska nasze szturmem wzięły te pozycje. Część nieprzyjaciela cofnęła się ku morzu.

Okręt transportowy, trafiony naszymi strzałami, zatonął koło Ari Burun. Siły nieprzyjacielskie obliczone na cztery brygady. Koło Kabatepe wszystkie zostały odparte ku morzu. Jeden krążownik nieprzyjacielski ze złamanymi masztami i ciężko uszkodzony zawleczono do wyspy Tenedos.

Petersburg, 28 kwietnia.

»Nowoje Wremia« donosi z Moskwy: Z powodu drożyzny środków żywności, zwłaszcza mięsa i chleba, wybuchły tu rozruchy. — Wiele sklepów piekarskich z mięsem oraz sklepów z środkami żywności zostało zniszczonych. Towarzysze gradonaczelnika, pułkownik Model, policmajster i rewizory zostali kamieniami zrzuconymi w głowę.

Brak węgla w Wilnie. »Rusk. Słowo« donosi z Wilna: Z powodu braku węgla został ruch w elektrowni wstrzymany. Tylko kilka odległych ulic, na których pobyt jest niebezpieczny jest oświetlonych.

Zderzenie pociągów. Petersburg, 28 kwietnia. »Riecz« donosi o katastrofie kolejowej na głównej linii Petersburg—Moskwa koło stacji Kolpino: katastrofa nastąpiła z powodu zderzenia się dwóch pociągów. 12 wozów jest zniszczonych, wiele osób zginęło. Linia jest tak zawałona gruzami, że trzeba było zbudować linię, okrążającą miejsce, w którym nastąpiła katastrofa.

Pożary w tajnych fabrykach wódek. Petersburg, 28 kwietnia. Dzienniki donoszą, że każdej nocy wybuchają w okolicy pożary, które powstają w tajnych fabrykach wódek.

Z nastrojów rosyjskich. Wiedeń, 28 kwietnia. Do »Politische Korrespondenz« donoszą z Kopenhagi o wrażeniach pewnego Amerykanina, przybywającego z Petersburga. Opowiada on o nastroju w Rosji:

Długie trwanie wojny wzbudziło w stolicy rosyjskiej powszechne niezadowolenie. Nikt nie był przygotowany na to, że armia austro-węgierska stawiać będzie wojskom rosyjskim tak wytrwały i bohaterski opór. Ludzono się nadzieją, że wojska rosyjskie w czternaste dni po rozpoczęciu wojny wejdą do Wiednia. Panowało też mniemanie, że słowiańskie narody Austro-Węgier przyjmą Rosję, jako wybawicielkę. Z temi złudzeniami żyły się tak dalece, że nawet doniesienia rosyjskiego sztabu generalnego nie znajdowały wiary przez długi czas u publiczności, ponieważ nie odpowiadały tym wyobrażeniom.

Upadek Przemysła, którego zresztą oczekiwano już w styczniu, osłabił w pewnej mierze rozgorczenie z powodu odwiekania się spodziewanych sukcesów. Mimo to w szerokich kołach, zwłaszcza »uczciwych kupców«, panuje ogólne znużenie wojną. Stan średni, żyjący w dobrobycie, życzy sobie rychłego pokoju i to nawet oddzielnego pokoju, ponieważ Rosja z przyczyn gospodarczych i wewnętrzno-politycznych nie jest w możności prowadzić tak długą wojnę, jakby to odpowiadało ewentualnie życzeniom Anglii. Mimo to jest rzeczą pewną, że koła miarodajne o pokoju wcale nie chcą słyszeć.

Angielskiego ataku na Dardanele w Petersburgu, 28 kwietnia.

»N. Wiener Tagblatt« donosi z głównej kwatery prasowej pod datą 26 bm.: Wczoraj powiodło się ponownie wojskom sprzymierzonym, stojącym pod wodzą marszałka polnego porucznika Hofmanna, wydrzeć nieprzyjacielowi ważny punkt oparcia. Wzięto prztem wielu oficerów i tysiąc ludzi do niewoli.

Rozpaczliwe wysiłki nieprzyjaciela celem ponownego zdobycia Wierchu Ostrego obok grzbietu Zwinina, nie udały się, jakkolwiek Rosjanie ponawiali wciąż nocne ataki. Wszystkie te uparcie przeprowadzone ataki zwały się w celny ogień dziesiątek naszych wojsk.

»N. Wiener Tagblatt« donosi z Czerniowca pod datą 26 bm.: Walki artyleryjskie w północno-wschodniej Bukowinie trwały od wczorajszego wieczora aż do dzisiejszego przedpołudnia.

Nieprzyjacielskie kolumny próbowały przeprowadzić koncentrację na brzegu lasu pod Bojanami. Ciężka artylerja nasza zmusiła Rosjan pośród wielkich strat po ich stronie do cofnięcia się na poprzednie stanowiska.

Car w Przemyslu.

Berlin, 28 kwietnia. »Vossische Zeitung« donosi z Petersburga pod datą 25 b. m.:

Car udał się w towarzystwie naczelnego wodza, wielkiego księcia Mikołaja Mikołajewicza, oraz jego sztabu generalnego ze Lwowa do Przemysła. Zamieszkał w domu, który był przedtem kwatery komendanta twierdzy, generała Kusnanka. Car przegladnął wojska, zwiedził forty przemyskie i powrócił następnego dnia do Lwowa.

Z Rosji. (Tel. c. k. Biura koresp.)

Rozruchy drożyzniane w Petersburgu i Moskwie. Petersburg, 28 kwietnia.

O panującym tu braku środków żywności donoszą pisma: Dnia 20 bm. zapanowało w znaczniejszej części składów mięsa wielkie wzburzenie publiczności. Żądano wyczerpania policyi, która stwierdziła, że rzeczywiste braki jest mięsa. Zarząd miejski zaopatrzył ludność w mięso mrożone. Za świeże mięso żądano lichwiarskich cen.

Następnego dnia wybuchły znaczne rozruchy, przyczem wiele sklepów zostało zupełnie zniszczonych. Policji udało się dopiero po dłuższym czasie przywrócić spokój.

Petersburski zarząd miejski wdział się zmuszonym zaopatrzyć ludność w chleb i otworzył piekarnie miejskie. Stwierdzono, że dnia 14 było w Petersburgu tylko 25 procent potrzebnej ilości herbaty, ryb tylko 17½ proc., cukru tylko 8 proc. Dowóz rafinowanego cukru jest nadzwyczajnie utrudniony.

burgu nie powitano wcale sympatycznie, ponieważ miano w pamięci historyczne przykłady, dowodzące, że nie jest w naturze Anglii oddawanie komuś obszarów, na które raz już położyła swą rękę.

Co się tyczy położenia wewnętrznego, istnieje pośród ludu niezadowolenie z wielu względów; wybuch rewolucyjnej ruchawki w czasie wojny jednak jest nieprawdopodobny.

Wreszcie podniósł amerykański podróżny nadzwyczaj dodatnie wrażenie, jakie jeńcy austro-węgierscy zrobili w Rosji. Ponieważ prasy rosyjska wyrażała się w sposób najwzgardliwszy o wojskach monarchii, była opinia publiczna rosyjska wielce zaskoczona, gdy nadeszła sposobność oglądania własnymi oczyma dobroci, świeżości i powagi tego oczywiście pierwszorzędno materiału ludzkiego.

Szwajcarya wobec wojny.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 28 kwietnia.

»Voss. Ztg. donosi z Bazylei: Dzienniki z Berna w artykule p. t. »Włochy a wojna światowa« donoszą, że w ostatnich dniach odbyły się dwa nadzwyczajne posiedzenia Rady związkowej, z udziałem generała Wille i szefa sztabu generalnego Sprechera, na których omawiano sytuację zagraniczną.

Rada związkowa po dokładnym zbadaniu przysłała do przelocowania, że teraz nie ma powodu do nowych zarządzeń ze strony Szwajcaryi.

Sztutgart, 28 kwietnia.

Ministerstwo wojny ogłasza: Wczoraj między godziną 9 a 10 rano lotnicy francuscy rzucili cztery bomby na Oberndorf. Jedna spadła na fabrykę broni Mausera. Lotnicy, których ostrzelowano z armat i karabinów maszynowych, uszli. — Z powodu bomb 6 osób cywilnych zabitych, 7 ciężko rannych. Ruch w fabryce nie doznał przerwy.

Francuscy lotnicy nad Oberndorf.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Sztutgart, 28 kwietnia.

»Times« donosi, że atakowany przez niemiecką łódź podwodną parowiec rybacki »Eanville« powrócił do Tyne.

Grimsby, 28 kwietnia. (Biuro Reutersa). Parowiec rybacki »Reecole« został na morzu północnem storpedowany.

Obawy angielskie. Londyn, 28 kwietnia.

Lord Beresford w sekcji pierwszego korpusu oświadczył: Musimy sobie zdać z tego sprawę, że nie jesteśmy pewni tak długo, jak długo flota niemiecka znajduje się na morzu. W walce morskiej tyle jest niespodzianek, zmiana pogody może zniwieżyć wszystkie obliczenia. Przewaga angielska jeszcze nie wystarcza.

Blokada Anglii.

(Telegr. c. k. Biura koresp.)

Londyn, 28 kwietnia.

»Times« donosi, że atakowany przez niemiecką łódź podwodną parowiec rybacki »Eanville« powrócił do Tyne.

Grimsby, 28 kwietnia. (Biuro Reutersa). Parowiec rybacki »Reecole« został na morzu północnem storpedowany.

Obawy angielskie. Londyn, 28 kwietnia.

Lord Beresford w sekcji pierwszego korpusu oświadczył: Musimy sobie zdać z tego sprawę, że nie jesteśmy pewni tak długo, jak długo flota niemiecka znajduje się na morzu. W walce morskiej tyle jest niespodzianek, zmiana pogody może zniwieżyć wszystkie obliczenia. Przewaga angielska jeszcze nie wystarcza.

Anglicy o walkach pod Ypern.

(Telegr. c. k. Biura koresp.)

Londyn, 28 kwietnia.

»Morning Post« donosi z Francji północnej: Walka między Lys a morzem jest teraz ogólną. Dwoma najważniejszymi wydarzeniami od piątku wczoraj do niedzieli rana, była walka koło La Bassée i wzdłuż kanału między Ypern a Bixchoote. Koło La Bassée przedsięwzięła armia bawarska następując tronu tak gwałtowne ataki w kierunku Guinchy i Cambrin, że Niemcy osiągnęli tutaj chwilowo korzyści, jednakże linie angielskie nie są przelamane i stawiają Niemcom opór.

To samo pismo dowiaduje się dalej, że wojska, które na północ od Ypern musiały się wycofać, składały się z żuawów, żołnierzy marynarki i belgijskich karabinierów.

Sprawozdanie generała Frencha. Londyn, 28 kwietnia.

(Biuro Reutersa). Generał French donosi: Gwałtowne walki trwają dalej. Ogólna sytuacja niezmieniona. Nasze lewe skrzydło, które z powodu cofnięcia się Francuzów musiało zmienić linię frontu, wytrzymało ataki z północy. Przez to linia nasza została osłabiona. Po walce St. Julien oddaliśmy w ręce nieprzyjaciela. Ataki niemieckie na wschód od Ypern nie udały się, mimo posługiwania się przez nich trującymi gazami. Wzięliśmy oficerów i żołnierzy niemieckich do niewoli. W ostatnich trzech dniach Niemcy ponieśli ciężkie straty. Nasze straty są również ciężkie.

Sprawozdanie niemieckie donosi o zdobyciu czterech ciężkich armat angielskich. Doniesienie to jest nieprawdziwe.

Angielscy lotnicy rzucili bomby na stację Coortrik i zniszczyli kolej.

Trające pociski.

(Telegr. c. k. Biura koresp.)

Londyn, 28 kwietnia.

»D. Chronicle« donosi z północnej Francji o posługiwaniu się przez Niemców aparatami, wytwarzającymi gazy: Dnia 22 bm. o godz. 5 wdziali żołnierze francuscy w rowach między Langemark a Cnocque, silny żółty dym, wydobywający się z rowów niemieckich w kierunku do francuskich. Niemcy mają ów gaz pomieszany we flaszkach. Flaszki te otwarił, gdy wiatr szedł w kierunku rowów francuskich. Gazy te były dla Francuzów niespodzianką. Wielu uległo natychmiast zatruciu i zmarło, innym udało się ująć w pierwszych chwilach, ale potem zorientowali na twarzy, zaczęli płuć krwią i zginęli. Skutki szkodliwego działania gazu sięgały na 6 kilometrów długości, a 2 głębokości. Następnie wyszli Niemcy ze swoich rowów, mając helmy bezpieczeństwa na twarzach, i dopiero po ustąpieniu gazów wyruszyli w większej liczbie.

Niepowodzenia akcji darda nelskiej

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Londyn, 28 kwietnia.

Korespondent »Timesa« donosi z wschodniego morza Śródziemnego pod datą dnia 12 bm.: Było dla wielu nieprzyjazną niespodzianką, gdy dnia 19 marca dwa angielskie i jeden francuski okręt wojenny zostały w Dardanelach zatopione, zaś kilka innych zostało uszkodzonych. Cios ten nadeszedł tem niespodziewanie, że publiczność po urzędowych i nieurzędowych sprawozdaniach mniemala, iż wszystko idzie dobrze. Skombinowany atak sprzymierzonych flot na Dardanele w dniu 18 marca nie był usiłowaniem forsowania cieśniny lecz demonstracją przeciw fortom, aby kontrtorpedowce mogły pod ochroną dział okrętowych usuwać miny. Roboty ta została wykonana z powodzeniem, ale dalszego posunięcia się miesiano zaniechać z powodu nagłego niespodziewanego zatonięcia trzech okrętów.

W kołach flotowych sądzą, że cieśnina może być forsowana tylko po wylądowaniu silnej armii na półwyspie Galipoli. Wywołała też zdziwienie znaczna siła odporna starych fortów dardanelskich.

Manewr floty rosyjskiej.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Paryż, 28 kwietnia.

Z Bukaresztu donoszą, że koło Konstanz wzdłuż floty rosyjskiej w drodze na południe Na czele płynął nowy wielki pancernik. Sądzą że jestto nowy dreadnought, wykonany w warsztatach morza Czarnego.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

z dnia 28 kwietnia.

Hr. Stürgkh u cesarza. Wiedeń. Cesarz przyjął wczoraj na dłuższym posłuchaniu prezydenta ministrów hr. Stürgkha.

Zbiórka metali w Wiedniu. Wiedeń. Jako pierwszy dar rozpoczynającej się dzisiaj patriotycznej zbiórki metali, odebrał wczoraj 60 dzieci szkolnych pod przewodnictwem swych nauczycieli na zamku Schoenbrunskim dar cesarza, wynoszący 7.000 kilogramów. Otoczony przez dziesiąt wóz zabrał metal i zawiózł go do głównego składu zbiórki.

Urlopy na czas zasiewów. Wiedeń. Ministerstwo wojny zarządziło, aby okólnik, odnoszący się do urlopów na zasiewy, był zastosowany do wszystkich, znajdujących się w głębi kraju (im Hinterlande) obowiązanych do pospolitego ruszenia i zatrudnionych na podstawie ustawy o świadczeniach wojennych robotników.

Ceny maksymalne w Berlinie. Berlin. Magistrat berliński ustanowił ze względu na zmniejszenie przez wojenne Tow. zbżów cen mąki, następujące ceny maksymalne: za chleb żytni 2, 1½ i 1 kilogr. 85, 63 i 43 fenigów, za bułki 5 fenigów.

Wymiana jeńców między Rosją a Niemcami. Sztokholm. Ze Szralleborg donoszą: W tym tygodniu rozpocznie się wymiana ciężko rannych jeńców między Rosją a Niemcami.

Odpowiedzialny redaktor: Michał Konopiński.

Wydawca: Rudolf Osman.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji.)

Poszukiwanie zaginionych.

JAN NIEZGODA, komisarz wojskowy w Limanowej, prosi o wiadomość o siostrze swojej MARYI NIEZGODA z Białobrzegów. 3263 1 3

Stanisław WILK, Győrszentmarton F. P. 75, poszukuje swej matki Amalii z Cieszanowa. 2451

Ks. Józef GRYGIEL, kapelan przy Feldmarodenhaus 1/IV. A. Bochnia, prosi o podanie wiadomości o Kazimierzu Kuziu, Inf. Reg. 89, który do października 1914 roku przebywał w Parkanach, a stamtąd odszedł na plac boju. 3261

Eugeniusz KAMINSKI, nauczyciel ze Sassenowa, ranny, Typhusspital, Miskolc, Węgry poszukuje rodziców ze Stanisławca i prosi znajomych o podanie adresów. 3265

Władysława z Pasterczyków MUCHOWA nauczycielka, żona kierownika szkoły, po długiej słabości, zaopatrzona św. Sakramentami, zasnąła w Panu dnia 19 kwietnia 1915 roku w 33 roku życia. 3267

W ciężkim smutku pogrążony mąż z dziećmi zawiadamia P. T. Publiczność, iż pogrzeb odbył się dnia 21 kwietnia, to jest we środę, z domu żałoby w Sułkowicach »Boleśnie« do kościoła parafialnego w Andrychowie, a po odprawieniu nabożeństwa na miejsce wiecznego spoczynku.

Na ogłoszenie firmy Jac. Friedmann i Bracia tasowskiej fabryki papieru w Bernie (Mor.) zwraca się uwagę. Firma ta może dostarczyć wszelkiego rodzaju papieru. 3186

Do magazynu okryć damskich pod firmą B. Baum Kraków, ulica Grodzka L. 61, I. nadeszły świeże, najnowsze modele, po cenach bardzo niskich. 3236

Dr JAN GAIK specjalista chorób wewnętrznych i nerwowych, długoletni kierownik-lekzar Zak

Poszukiwanie zaginionych.

Franciszek Klisiowicz, Kraków, Dietłowska 60, prosi o adres Maryi Wolińsko, która przebywała w Honnonie na Węgrzech.

Henryk Szeliga, inżynier, Tulin bei Wien, Oeschelgasse 16, poszukuje Stanisława i Jadwigi Konarskich z Kolbuszowej.

Poszukuje brata Franciszka Nowotnego z Rawy Ruskiej i żony jego Maryi z Sochackich. Ktośby miał jakie o nich wiadomości, proszę donieść pod adresem: Marya Zawadzka w Łodygowicach koło Żywca.

Leg. Jan Pauer, p. Niemcewicz (Czechy), poszukuje p. Dobieckiej, zamieszkałej poprzednio w Krakowie, przy ul. Karmelickiej 45.

Dr Leon Żulawski, dyrektor szpitala z Górnicy, raczy podać swój adres Marciniowi Pawlińskiemu, kontr. podat., Praga, II, Myslikowa 10, ewentualnie, którokolwiek adres ten zna.

Jednor. ochot. Michał Muszyński z Mościsk poszukuje swego brata Jana. Ktośby miał jaką wiadomość, uprasza najmocniej o nią. Wiadomości proszę przelać do Administracji „N. Reformy” dla „Michała Muszyńskiego”.

Stefanii Majchrówny, nauczycielki z Krakowa, Dra Władysława Markowskiego z Dobrzecza, Teodora Jachimowicza z Biechowa, poszukuje Kazimierz Wójciszewicz, Pozsony, Komitshausplatz 11/II.

Jan Kosciński ze Lwowa, obecnie poczta polowa 27, prosi o podanie adresu żony Maryi, która podczas mobilizacji pozostała w Lubaczowie.

Pietras Mieczysław, maszynista kolejowy z Brodów, poszukuje brata Ludwika, siostrę i matki. Ktośby wiedział coś o nich, raczy łaskawie dać znać. — Marya Pietras, Salzburg, Itzling, Pfannmannstrasse Nr 7.

Władysław Zieliński, kier. szkoły z Olchowa ad Sędziszów (L-R. 40, Komp. II), obecnie od 13 lutego Tabor, Lazaret II, Cechy, prosi o adresy rodziny i znajomych.

Henryk Chrobaczynski ze Sanoka, obecnie Res. Szpital II, Feldpost 41, poszukuje żony Heleny z dziećmi, oraz rodziców Słonowskich i krewnych. Kto wie o nich, proszę o łaskawie podanie ich adresu.

Wojciech Sala, oficyał sądowy, prosi o wiadomość o żonie swej Helenie i 3 dzieciach, pozostałych w Potoku Złotym. Łaskawą wiadomość proszę przelać listownie do Administracji „Nowej Reformy” pod W. S.

Wasyli Gmyterko, Pohořelec, Praga, IV, Keppelergasse 224, szkoła miejska, Nr sali 8, poszukuje siostry i brata.

Stefan Woźniak (Tadeusz Banita), poczta polowa Leg. pol. 118, poszukuje swej rodziny i prosi znajomych o podanie adresów.

Dawid Podstawski, rekonwalescent w Dworcu na Morawach (Hof in Mähren), poszukuje swej żony Maryanny (ze Sikorów).

Legionista Szargut Józef z Gródka Jagiellońskiego, obecnie Reserw. Szpital. Abt. II, Z. 36, Landwehrkaserna, Pisek, Czechy, prosi krewnych i znajomych o podanie swoich adresów.

Franciszek Zych z Kaimowa, p. Tarnobrzeg, obecnie Rekonwalescent-Abt., Rotunde, Wien, II, poszukuje legionisty Jana Tracza z Kaimowa, oraz prosi znajomych o adresy.

Legionista Culo Stanisław z Gródka Jagiellońskiego, poczta polowa Leg. pol. 355, prosi swych krewnych i znajomych o podanie adresów.

Andrzej Kocur, c. k. asystent podatkowy z Krosna, obecnie w szpitalu Czerwonego Krzyża, Pożega (Slawonia), poszukuje swoich krewnych i znajomych.

Legionista Mazij Michał z Gródka Jagiellońskiego, poczta polowa Leg. pol. 355, poszukuje krewnych i znajomych.

Jan Jaciak, k. k. Res. Militar-Epidemie-Spital, Breitnerstrasse 119, Baden bei Wien, poszukuje swej siostry Anny.

Kopystyński Michał, Limanowa, prosi krewnych o podanie swych adresów.

Michał Walczyk, naucz. z Nowosiółki, pow. Jaworów, prosi krewnych i znajomych o wiadomości pod adresem: Władysław Płoskoń, kier. szkoły z Markowej, pow. Przeworsk, Jaromeń n/L., Czechy.

Ks. Jana Jasińskiego, Mikołaja Jasińskiego, Antoniny Jasińskiej, Bronisława Lewickiego z Łazek Marowańskich poszukuje Józef Jasiński u Bartuszyńskiego, Zakopane.

Aleksander Bańkowski, Kraków, ul. Kościuszki Nr 11, prosi o wiadomości o swoim synu Janie Bańkowski, podporuczniku II pułku, 3 batalionu Legionistów.

Porucznik Jan Lipski, obecnie w Budapeszcie, Kisegető Hadi Körház, István ut. 81, prosi znajomych o podanie adresu jego żony Heleny.

Michał Herman, obecnie Rekonwalescent-Abteilung b. Ers.-Baon Nr 32, Dworzec, Morawy (Hof in Mähren), poszukuje żony Julii z dzieckiem z Męciny Wielkiej, pow. Gorlice.

Bazyli Fedyszyn, obecnie k. k. Garnisons-Spital Nr 1, Wiedeń, prosi o adres żony z 2-gim dziećmi z Ostrowa Czarnego, pow. Bóbrka, oraz kolegów i znajomych.

Jan Kluzka, Reserve-Spital, Hebbelplatz 1-2, Zimmer 97, Wiedeń, X., poszukuje krewnych i znajomych.

Wydawnictwo G. Gebethnera i Sp., Kraków. Podręczniki do nauki języków obcych: Berger Hugo: Łatwa metoda gruntownego nauczania się w krótkim czasie języka angielskiego, z pomocą lub bez pomocy nauczyciela (z wymową w języku polskim przy każdym słowie) z kluczem, brosz. K 3-20, opr. K 4-.

Leśnik. Stuchacz lwowskiej szkoły lasowej, wolny od wojska, z praktyką w księżycowych lasach, poszukuje posady leśniczego zaraz. Zgłoszenia pod adresem: Tadeusz Opatowski, Podgórze, Stowackiego 15.

Ważne dla P. P. Restauratorów, Handli Śniadankowych i Delikatessów, Nadszedł większy transport prekli wiedeńskich, oraz soku malinowego słaskiego, pod gwarancją czystego. Hartowy handel kolonialny, Krakowska 18.

Zakład fotograficzny. Połaniaka w Wadowicach, przyjmie zaraz ohołpa do praktyki. Poszukuje również pomocnika do wszystkich za dobrem wynagrodzeniem.

Zarządca dóbr. Wolny od wojska, przyjmie posadę zaraz. Ludwik Cordier, Karniów (Jägerndorf), Śląsk austr., Oibersdorferstrasse Nr 2.

Wiktor Barabasz. Skład fortepianów, pianin i harmonium Kraków, Rynek gł. 39, Linia A-B. Telefon 2583. Poleca instrumenta doborowe z pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych. Wyłącznie zaopatruje L. Bösendorfera.

Wielki wybór w instrumentach przegranych.

Planino, dwa łóżka mosiężne. dwa blaszane z wkładami, dwie tance szafy, komoda, stół i stoliki obite, kanapa i dwa fotela, parawan, lodownia, wanna i wieszadło do przedpokoju, z lustrem do sprzedania.

Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie. Wykaz najwyższych cen

po jakich Towarzystwo przyjmuje do ubezpieczenia od gradu ziemiopłody w roku 1915, w powiatach politycznych: Biała, Bochnia, Brzesko, Chrzanów, Gorlice, Grybów, Jasło, Kraków, Limanowa, Myślenice, Nowy Sącz, Nowy Targ, Oświęcim, Pilzno, Podgórze, Tarnów, Wadowice, Wieliczka, Żywiec.

Table with 6 columns: L., Rodzaj ziemiopłodów, Za 100 kg Kor., L., Rodzaj ziemiopłodów, Za 100 kg Kor. Rows include: 1. Żyto ozime (30), 2. Żyto jare (28), 3. Pszenica ozima lub jara (40), 4. Jęczmień (24), 5. Owies (25), 6. Hreczka (Tatarka) (20), 7. Groch zwykły biały i zielony (35), 8. Groch Wiktorja i wielogroch ziel. (40), 9. Bób i bobik (25), 10. Rzepak zimowy (40), 11. Rzepak letni (38), 12. Chmiel (200).

Słoma w stosunku do wartości ziarna liczyć się będzie minimalnie z pszenicy, żyta, jęczmienia, owsa i ziemiopłodów strączkowych w 1/6 wartości ziarna. Słoma rzepakowa może być wyliczona z ubezpieczenia bez podwyższenia zaliczki. 3224

Inne rodzaje ziemiopłodów wyjątkowo w bieżącym roku nie będą przyjmowane do ubezpieczenia. Specjalne zażyczenia, pod jakimi Towarzystwo przyjmuje ubezpieczenia gratowe w roku 1915 — z powodu wypadków wojennych mogą być przejrane w każdej Agencji i w biurach Towarzystwa w Krakowie. Zamieszczone również zostały w odezwie do rolników.

Przewodnik adresowy.

Adresy instytucji legionowych w Wiedniu. Naczelny Komitet Narodowy: I. Neuthorgasse 9. Komisariat wiedeński N. K. N.: I. Bauernmarkt 3. Komisariat wojskowy wiedeński N. K. N. i Komenda placu: V. Allee-gasse 44, od godziny 12 — 1 i od 6 — 7 wieczorem. Intendantura Legionów: Wayeringerstrasse 14, od godziny 10 — 12 i od 3 — 5 po południu, z wyjątkiem świąt i niedziel. Biuro Samarytanina polskiego: I. Wallnerstrasse 1. Ekspozytura N. K. N. w Krakowie: Rynek, I. 22, I p.

Sąd krajowy wyższy (Iwowski) — Otomuniec. Instytucje galicyjskie w Wiedniu. Rektorat uniwersytetu lwowskiego: IX. Bolzmann-gasse 5, od godziny pół do 9 do pół do 10 rano. Prorektor politechniki lwowskiej: IV. Karlsplatz 13, drzwi 72. Izba rekrutacyjna: XIV. Holohergasse 32, I piętro (przez Makowicz). Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń urzędników prywatnych ze Lwowa: I. Schelling-gasse 1, I piętro. Izby handlowo-przemysłowe ze Lwowa i Krakowa: I. Stubenring 8. Bank krajowy galicyjski: I. Dominikaner-bastei 19. Kasa oszczędności m. Krakowa: I. Wollzeile 1. Bank galicyjski dla handlu i przemysłu w Krakowie: I. Am Hof 7. Bank hipoteczny galicyjski: I. Schottengasse 6. Bank ludowy galicyjski dla handlu i rolnictwa: I. Hohenstaufengasse 1. Bank przemysłowy galicyjski: I. Renn-gasse 2. Filie galicyjskie „Wiener Bankverein”: I. Schottengasse 6.

Krakowska filia „Ustřední banka českých spořitelen”: I. Schottengring 1. Centralny związek galicyjskiego przemysłu fabrycznego: III. Lothringerstrasse 12. Krajowa centralna kasa dla spółek rolniczych: I. Dominikanerbastei 19. Galicyjska Kasa oszczędności: I. Stubenring 8 — 10. Kasa oszczędności m. Lwowa: VIII. Josef-städterstrasse 9, drzwi 8. Powiatowa Kasa oszczędności m. Krakowa: I. Schottengring 1. Poczta Kasa oszczędności: I. Biberstrasse 13. Lwowski zakład ubezpieczenia robotników od wypadków: XX. Webergasse 4, drzwi 100. Instytucje dla wychodźców w Wiedniu. Schronisko wychodźcze: I. Wallnerstrasse 1 (róg Kohlmarkt) obejmujące: a) ochronkę, b) kursy naukowe, to jest sześć klas ludowych. — (Wpisy od 10 — 12 i od 3 — 6. Opłata od dziecka ze śniadaniem, obiadem i podwieczorem od 8 — 10 i od 3 — 6. Herbaty z mlekiem i bułką 10 hal., kawa z mlekiem i bułką 14 hal.). Szkoła ludowa w lokalu Tow. Biblioteki polskiej: IV. Mayerhofgasse 11.

Tanie obiady komitetu pań polskich: I. Tiefer Graben 11, od 11 i pół — 1 i pół po 54 hal. Tania kuchnia Kongregacji pań polskich: Langgasse 50, od 12 — 3 po południu. Gospoda Legionistów: IV. Luisegasse 22, I piętro, cały dzień otwarta. Ambulatoryum lekarskie (bezpłatne): IX. Berggasse 17, od 9 — 1 i 2 — 6 po południu. Stały komitet informacyjny dla nauczycielstwa: IV. Mayerhofgasse 11 (od 12 — 1 przed południem). Centralny komitet akademicki: IX. Tuerkenstrasse 17 (w lokalu stowarzysz. „Ognisko”). Komitet centralny wydziału Tow. rolniczych: VI. Mariahilferstrasse 1 c., II piętro, drzwi 7, od 9 — 1 i od 1 — 6 po połud. Rządowy komitet zapomogowy dla przybyśców z Galicji i Bukowiny: I. Sekcja urzędnicza: przewodniczący komisarz dr Żeleński, I. Schaufelergasse 2, III p. II. Sekcja oświatowa: przewodniczący sekr. min. dr Lewicki, VIII. Alerstrasse 21, mezzan. III. Sekcja inżynierska: przewodniczący sekr. kretarz min. dr Bernaczek, VII. Mariahilferstrasse 92. IV. Sekcja osób dyplomowanych: przewod. wicesekretarz dr Zalewski, IX. Waehringergasse 15.

V. Sekcja ziemiańska: przewod. radca skarbu Falat, I. Schaufelergasse 6, mezz. VI. Koscorscy bankowe: przewod. dyrektor Gustaw Weintraub, I. Am Hof 6. VII. Sekcja dla żon rezerwistów i legionistów polskich: przewod. sekr. min. dr Solański i praktykant konc. dr Cassda, I. Schwarzenbergplatz 4. Stowarzyszenia polskie w Wiedniu. Towarzystwo Biblioteki polskiej: IV. Mayerhofgasse 11. Polskie akademickie stowarzyszenie „Ognisko” w Wiedniu: IX. Tuerkenstrasse 17. Kółko rolniczo-leśne „Ognisko”: XVIII. Kloster-gasse 20. Polskie stowarzyszenie „Strzecha”: I. Boerse-gasse 11 (gmach giełdy) na I piętrze w pierwszą i trzecią sobotę każdego miesiąca zebrania towarzyskie członków i gości). Dom Polski: III. Boerhavgasse 25. Polskie stowarzyszenie chrześcijańskich robotników i robotnic „Ojczyzna”: III. Untere Viaductgasse 33.